



PREFEITURA DO CRATO



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ: 07.587.975/0001-07.
Largo Júlio Saraiva, S/N°, Centro.
CEP: 63.100-000 - Crato/ CE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.11.10.2

EXERCÍCIO: 2017

UNIDADES GESTORAS: SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA AGRICULTURA/HORTICULTURA E SEMENTES VARIADAS DESTINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DE CRATO-CE.

O **MUNICÍPIO DO CRATO-CE**, através das suas Unidades Gestoras: **Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário**, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor **ZILCÉLIO ALVES FERREIRA**, designado por meio da **PORTARIA Nº. 0303004/2017-GP**, de 03 de março de 2017, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário. Após deliberar acerca de todos os sucessivos atos praticados durante todo o transcorrer do processo administrativo de licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2017.11.10.2**, com o objetivo da contratação do objeto acima citado, e, tendo em vista, haver a Pregoeira, designada pela **PORTARIA Nº 0603001/2017-GP**, de 06 de Março de 2017, composta pelos servidores: **VALÉRIA DO CARMO MOURA** - (Pregoeira Oficial), **RUTYELL RONEY RODRIGUES** - (Equipe de Apoio) e **TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS** - (Equipe de Apoio), ter garantido durante todo o procedimento licitatório a fiel observância ao princípio constitucional da Isonomia, a fim de proporcionar iguais condições de disputa a todos os interessados, onde se pode verificar também que o mesmo foi processado e julgado em estrita conformidade com os princípios básicos da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da Proibição Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento Objetivo e dos que lhes são correlatos, potencializando assim o caráter competitivo do certame, de modo a selecionar a proposta mais vantajosa para a administração pública municipal. Por assim ser, fica claro, inequívoco e explícito que inexistem dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da legalidade dos atos praticados no certame licitatório em questão, tanto na sua fase interna quanto na sua fase externa, portanto, nós, Ordenadores de Despesas, no exercício das devidas atribuições legais, conforme o inciso XXII dos art. 4º, da Lei Federal Nº 10.520/2002, damos total fé aos atos da Pregoeira, para tanto, vimos através do presente termo, **HOMOLOGAR** o processo acima citado para que produza os seus efeitos legais e jurídicos. Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos adjudicatários, nos moldes das propostas de preço e no termo de adjudicação, parte integrante e complementar do processo de Licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.11.10.2**, e ainda, conforme empresa e valores abaixo



PREFEITURA DO CRATO



transcritos:

VENCEDOR

LOTE I e LOTE III

RAZÃO SOCIAL: EDUARDO PINTO BARBOSA-ME, inscrita no CNPJ sob o N° 26.393.102/0001-08, sediada na Rua Coronel Alexandrino, n° 906, Montese, Fortaleza-CE.

VALORES

LOTE I

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	ENXADA - MATERIAL FERRO FORJADO, LARGURA 236 MM, ALTURA 18CM, PESO 1,13KG, TIPO LARGA, MATERIAL CABO DE MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 150CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PINTADO, GUME POLIDO.	UND	80	RAMADA	R\$ 21,54	R\$ 1.723,20
02	CABO FERRAMENTA - MATERIAL CABO MADEIRA TRABALHADA, COMPRIMENTO CABO 1,50M, FORMATO CABO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABERTURA PARA CUNHA, DIÂMETRO 4,50CM, APLICAÇÃO ENXADA.	UND	160	MADEREIRA NORTE SUL	R\$ 6,58	R\$ 1.052,80
03	CHIBANCA - MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL ENCAIXE CABO AÇO CARBONO, MATERIAL CABO MADEIRA, LARGURA 20CM, ALTURA 100CM, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL.	UND	80	PARABONI	R\$ 39,78	R\$ 3.182,40
04	ENXADÃO - MATERIAL AÇO CARBONO TEMPERADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, MATERIAL CABO MADEIRA 130CM, COR PRETO.	UND	80	PARABONI	R\$ 19,38	R\$ 1.550,40
05	PÁ - MATERIAL CABO MADEIRA, APLICAÇÃO JARDINAGEM, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO DE BICO, TAMANHO 320X270MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TERMINALD EM PLÁSTICO, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ.	UND	80	SCHNEIDER	R\$ 19,12	R\$ 1.529,60
06	VASSOURA JARDINAGEM - TIPO FIXA, ALTURA 42CM, MATERIAL CERDAS PALHA, TIPO LÂMINA CHATA, ESPESSURA LÂMINA 0,5MM, QUANTIDADE PALHA 22 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO.	UND	80	MAX	R\$ 14,56	R\$ 1.164,80
07	PENEIRA - MATERIAL AÇO, MATERIAL BORDA MADEIRA, FORMATO REDONDO, TIPO MALHA FINA, DIÂMETRO 55CM, APLICAÇÃO AREIA GROSSA/CAFÉ EM GRÃOS/AREIA MÉDIA/FEIJÃO.	UND	80	FK	R\$ 19,71	R\$ 1.576,80
08	TELA - MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, LARGURA 1,50M, COR PRETA, APLICAÇÃO SOMBREAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM MALHAS QUADRADAS. ROLO C/ 50 METROS	ROL O	05	NORTENE	R\$ 200,36	R\$ 1.001,80
09	REGADOR - MATERIAL PLÁSTICO, TIPO BICO CHUVEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALÇA INTEIRA, CAPACIDADE 10L.	UND	120	OSTEN	R\$ 17,64	R\$ 2.116,80
10	TELA METÁLICA - MATERIAL ARAME GALVANIZADO, TIPO TELA PINTEIRO, TIPO ABERTURA MALHA HEXAGONAL, TAMANHO ABERTURA MALHA 1 POL, DIÂMETRO FIO 0,71 MM, COMPRIMENTO 50M, ALTURA 1,50M. ROLO C/ 50 METROS.	ROL O	05	BELGO MINEIRO	R\$ 367,00	R\$ 1.835,00
11	CONJUNTO DE FERRAMENTAS - COMPONENTES ANCINHO, PÁ LARGA E PÁ ESTREITA, APLICAÇÃO JARDINAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABOS DE MADEIRA.	UND	80	PARABONI	R\$ 59,58	R\$ 4.766,40
VALOR TOTAL DO LOTE		R\$ 21.500,00 (Vinte e um mil e quinhentos reais).				



PREFEITURA DO CRATO



LOTE III

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTL
01	CARRINHO DE MAO - MATERIAL CAÇAMBA CHAPA AÇO GALVANIZADO, MATERIAL CHASSI FERRO, MATERIAL PÉS FERRO, TIPO TRAVESSA SUPORTE DIANTEIRO CAÇAMBA, QUANTIDADE RODA 1, TIPO RODA PNEU MACIÇO, COM 3,2 POL DE DIÂMETRO, ESPESSURA CAÇAMBA 5MM, COMPRIMENTO EIXO 25CM, COMPRIMENTO 80CM, LARGURA 62CM, ALTURA 20CM.	UND	80	MAESTRO	R\$ 108,80	R\$ 8.704,00
VALOR TOTAL DO LOTE		R\$ 8.704,00 (Oito mil setecentos e quatro reais).				

Crato-CE, 19 de Dezembro de 2017.

Zilcélio Alves Ferreira
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário